信商字〔2023〕91号                    签发人：刘 伟

                               办理结果：A
[bookmark: _GoBack]
对市六届人大六次会议第150号
建议的答复
[bookmark: OLE_LINK1]
柴世伟代表：
您提出的“关于培养农民代言人，推动“食尚信阳 道地食材”品牌建设，用新媒体手段助力乡村振兴的建议”的建议收悉。现答复如下：
“三农”工作一直是国家发展的重中之重，2022年中央1号文件《中共中央国务院关于做好2022年全面推进乡村振兴重点工作的意见》中明确提出：实施“数商兴农”工程，促进农副产品直播带货规范健康发展，培育乡村数字经济新业态，进一步挖掘新业态、新模式的潜力，充分发挥数字乡村建设在培育农村新产业、新业态等方面的重要作用，为推动乡村振兴注入全新动能。
党的十九大以来，我市以乡村振兴统揽经济社会发展全局，坚持产业是振兴之基，立足资源禀赋和行业积累，深化农业供给侧结构性改革，稳步推进乡村发展提质提速，打造“食尚信阳，道地食材”公共品牌，加快从农业大市向农业强市转变。
一、信阳市“食尚信阳，道地食材”品牌建设暨新媒体建设发展现状
（一）政府高位推动、强化政策引导、夯实品牌发展基础
市委、市政府高度重视信阳菜品牌建设，2016年信阳市政府印发了“关于大力推广“信阳菜”的若干意见”，明确以推广“信阳菜”为突破口，大力发展餐饮产业经济。2022年5月，信阳市委、市政府审议通过《关于加快信阳菜产业高质量发展的实施意见》，强调要走标准化之路，按照全产业链的发展思路，加快信阳菜菜品标准、食材标准、门店标准、服务标准等标准体系建设，提高精细化管理水平。明确走品牌化之路，叫响“食尚信阳，道地食材”公用品牌，积极打造系列子品牌，做好品牌塑造和宣传推广，使之成为展示美好生活看信阳的窗口。
市委市政府通过培育绿色食材基地、预制菜研发生产基地，建设信阳菜产业园、打造中央厨房和冷链物流中心、培育全国连锁品牌等多项举措，构建从食材种养、半成品加工、互联网配送到品牌示范店、快餐连锁、美食街区等为一体的全产业链。在推广“信阳菜”品牌过程中，同时建立信阳菜‘食材库’，助力信阳农产品的推广，促进了农村经济的良性循环。
2021年，信阳全区粮食产量连续第14年超过110亿斤，累计建成高标准农田760万亩，优质弱筋小麦、再生稻、稻渔综合种养助农增收。茶叶、油茶规模和产值在长江以北居于首位，分别达到了216万亩、150亿元和117万亩、25亿元，建成112万亩全国绿色食品原料标准化生产基地，2022年8月份，市政府与正大集团签订乡村振兴合伙人合作协议，以“十百千万”工程引领乡村振兴扛旗，做强“两茶一菜”等优质特色产业，培育绿色食品千亿级产业集群，打造“食尚信阳，道地食材”公用品牌，全域创建国家农业绿色发展先行区。
（二）强基础补短板，打造新媒体，助力品牌建设
1.各县（市）在土地、园区设施设备、税收、人才房等方面给予重点扶持，积极引进专业水平较高的新媒体电商相关公司，带动县域电商直播行业快速发展。依托电商直播基地，结合产业特色、资源禀赋和区域位置等因素，打造集人才培育、直播中心、文化学堂、产品体验、产品车间、仓储物流等为一体的电商示范产业园，引进专业电商园区运营企业，完善园区运营管理、公共服务、品牌设计、人才培训、金融支持、物流配送、仓储冷链等配套功能，实现从产品开发供应、直播营销体系、物流仓储等环节的电商产业集群化发展。
全市围绕12个特色优势产业，结合“十百千万”提升工程，推广“龙头企业+合作社+农户”发展模式，加强产销对接，打通利益联结，带动农户尤其是脱贫户参与经营。大力推动“食尚信阳 道地食材”相关农产品品牌建设，如“信阳南湾鱼”、“潢川甲鱼”、“固始麻鸭”、“淮滨芡实”等。力争培育打造一批影响力大、辐射带动范围广、竞争力强、文化底蕴深厚的农业品牌，进一步促进农业提质增效，带动农民增收致富，助推农产品出山。
2.搭建电商平台，补齐农村物流短板。建设县级电商公共服务中心和物流配送中心30余个，建成“光山十宝”、“新县味”、“原味商城”、“平桥鲜”等。“易采光山”、“固始云”、“新县北纬商城”等本土电商平台以及在第三方平台注册网店8000余个，全市培育50万粉丝以上直播团队70余个，已初步构建“县县有主播，天天开直播”的网红直播体系，在售及培育网品550余款，建成电商云仓枢纽仓3个，节点仓11个，形成全市智慧仓配网络，快递下乡进村实现提速降费。
（三）科学规划布局 培育品牌建设人才
1.深化电商人才素质提升工程，将电商直播人才的培训工作列为对农民整体培训的重点项目，从财政、人社、农业部门有关培训资金中列出专项资金作为直播电商培训必要经费。
2.创新性采用“以节促销+以赛带货”形式，开展“信阳年味”新农人直播大赛、短视频大赛等相关赛事活动，形成“以赛促学、以赛代训、共同学习、普遍提高”的人才孵化氛围。开展“我为本地代言人”培育行动，各地结合产业特性，推进“直播+产业+创业+就业”全面发展，营造“人人在带货”的浓厚氛围，为“信阳特色”品牌营销坚定基础。
3.开展校企合作，依托职业技术学校资源，建立“直播人才孵化基地”。引导学校和企业开展“订单式”电商合作，构建“电商企业+电商专业学生+生产企业”的稳定合作关系，合力锻造一支规模宏大、结构合理、素质优良的学校电商营销队伍，开展“百企千场”直播活动。大力开展“村寨代言人”“千人行动”“万人计划”和“致富带头人”培育培训活动，全面强化新媒体知识技能普及力度，园区持续开展免费培训，实现乡镇和园区新媒体人才培训的“双向奔赴”。
近年来，市委、市政府通过市场化、专业化角度全面推动新媒体产业链发展，打造“新媒体+旅游”“新媒体+产品”“新媒体+文化”“新媒体+工业”等“新媒体+”矩阵，在围绕新媒体构建信阳菜品牌建设，促进“信阳菜”品牌塑造工程建设，提升相关配套产业做大做强、促进相关产品做精做优，助力乡村振兴方面，做出了卓有成效的工作。
二、目前信阳“食尚信阳 道地食材”品牌建设中存在问题
目前我市关于“食尚信阳 道地食材”品牌建设虽然取得很多成绩，但是也有以下的不足：
（1） 整体品牌形象有待于重塑
目前，关于信阳菜品牌形象还没有形成统一、鲜明的形象，缺乏对消费者的吸引力。在品牌形象设计和传播上，无法统一、口感体验以及文化内涵等方面的打造。
（2） 品牌标准化体系有待于完善
针对信阳菜，菜品建设现状，还存在标准化体系不完善的问题。如何制定一套完整、科学、合理的标准，对所涉及预制菜的生产、加工、运输等环节进行全方位的把控，提升品质和安全保障，是品牌标准化体系建设的重要任务。
（3） 品牌建立所需专业人才缺乏
主要体现在于品牌整体构建方面的规划人才，品牌拓展配套操作过程中的执行人才缺乏，相关培训较少。
三、未来采取措施
柴世伟代表关于“培养农民代言人，推动 “食尚信阳 道地食材”品牌建设，用新媒体手段助力乡村振兴”的建议，从新媒体平台矩阵统一整合、职业农村新媒体人培育和品牌塑造深入化三方面着手，切合实际，针对性强，我们已据此展开调研，并积极采取以下措施进行进一步落实：
（一）政府主导，整合各方资源，构建统一权威的新媒体平台矩阵
市政府不断强化政府主导作用，明确公用品牌主体，整合农业、科技、旅游等行业资源，形成“政府推动、部门联动、企业主动、市场拉动”的工作格局，用于支持信阳菜做好做强关于“食尚信阳 道地食材”的公用品牌建设。由政府部门牵头引导，加强顶层设计， 推动实现高位融合，打破传统媒体版面意识、栏目意识，通过制作宣传片、微视频、电商直播等方式，把 “信阳菜”和“食尚信阳，道地食材”作为整体品牌打造，从全媒体角度，全方位宣传信阳菜。同时出台公用品牌建设扶持奖励政策，引导和鼓励传统、优势、特色信阳菜产品加入公用品牌运营体系。引导成立信阳菜品牌协会，成为公用品牌的运营主体，具体管理与统筹创建工作，吸引资金、人才、科技等要素资源向此公用品牌集聚，创造一个有利于公用品牌迅速形成并良好发展的环境。
（二）培育人才，引导风气，打造职业农民网红
1.建立“乡村振兴网红达人”联盟。计划由区商务局、区供销社共同牵头成立“乡村振兴网红达人联盟”，将三农领域活跃的新媒体创作人才组织起来，定期组织召开“沙龙分享会”，交流经验、提出困难、共享资源、共谋发展，增加新农人群体的学习能力、创作能力、销售能力、管理能力，告别单打独斗、小而散弱的自发模式，引导新农人群体向更加正规化、专业化、精细化、系统化的方向发展。引导达人联盟，建立网络推广矩阵，将地方美食、乡村美景、红色文化、农特产品、旅游线路制作成批量视频，统一推介、集中发布，扩大信阳美丽乡村的网络传播音量。
2.加大短视频营销专业化培训力度。市政府依托各县市电商直播基地、联合省外优秀直播MCN机构培训资源，定期组织“信阳乡村主播”等系列培训，重点培养电商主播、电商营销团队、电商服务企业等，对营销短视频、直播运营方式、主播包装、直播话术、直播带货技巧等实战技能，电商服务、电商营销等公共服务开展培训。对培训合格人员开展“互联网营销师”职业技能等级认定、“网络直播营销”专项职业能力考核，建立网络直播人才库。帮助网红达人找准个人在带货直播中的定位，让他们在学习实践中掌握专业知识和技巧，更好的发挥他们在乡村振兴中的生力军作用。
3.加大宣传树立新农人典型。市商务局联合融媒体中心，按照“树立典型、辐射带动、全面开花”的思路，加大对直播带货中的优秀学员、网络达人等典型的树立与宣传，在全市中树立起标杆、树立起榜样，使有志于乡村振兴的新农人由“要我学”向“我要学”转变，转化成新农人学习的自觉行动。通过学习先进典型，带动培育更多农民“网红”，发展“电商”新农人，推动“一县一品、一村一品”建设，让新农人成为我区直播经济、乡村振兴的排头兵和带动者。
（三）深挖潜力，拓展内涵，塑造品牌文化
在现有品牌的基础之上，大力推动农业品牌与文化融合，深度挖掘传统农耕文化精髓，将大别山红色文化、古光州传统饮食文化等元素融入信阳菜品牌，提升该品牌文化内涵和人文底蕴。 近年来，市委政府积极引导各县区立足本地特色和优势产业，深入挖掘本地资源潜力，对于本地特色文化进行从新解构和重组，加入到信阳菜这个全市统一的公共品牌之中，丰富品牌整体内涵，各地逐渐形成了司马光家宴、陆羽茶筵等各具特色的豫南传统风味筵席同时，各县区通过线上线下活动互办、流量共享、资源共用等方式，不断盘活线下资源和线上流量，借助特色产业，利用重大节假日旅游旺季开展品牌形象推广，让“食尚信阳，道地食材”具有更深入更丰富的品牌形象。
衷心感谢您对信阳电子商务工作的关心和支持，欢迎您继续对我们的工作给予监督和指导。

联系单位：市商务局 电话：0376-3019533 联系人：陈龙

                     2023年6月8日

— 1 —

信阳市商务局办公室                     2023年6月8日印发